

## BÁO CÁO

### **Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, Chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2022 của Thường trực HĐND tỉnh**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019 và các quy định pháp luật có liên quan, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, Chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2022, như sau:

#### **I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

Sáu tháng đầu năm 2022, trên địa bàn tỉnh dịch bệnh Covid-19 cơ bản được kiểm soát, tạo tiền đề quan trọng để phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; các hoạt động văn hóa - xã hội dần trở lại bình thường. Tuy nhiên, giá cả một số hàng hóa tăng, nhất là giá xăng dầu, ảnh hưởng không nhỏ đến kết quả thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Trong bối cảnh đó, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh đã nỗ lực thực hiện tốt vai trò đại diện cho Nhân dân quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương, góp phần vào thành công chung trong việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh của tỉnh 6 tháng đầu năm 2022, cụ thể như sau:

##### **1. Chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp**

- Sáu tháng đầu năm 2022, HĐND tỉnh tổ chức 02 kỳ họp (kỳ họp thứ Sáu, kỳ họp thứ Bảy) để giải quyết công việc phát sinh, đột xuất theo đề nghị của UBND tỉnh và chuẩn bị tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm (kỳ họp thứ Tám).

Kỳ họp thứ Sáu được tổ chức trong 1/2 ngày bằng hình thức trực tuyến từ điểm cầu tỉnh đến điểm cầu 10 huyện, thị xã, thành phố với 46/52 đại biểu tham dự, đạt tỷ lệ 88%. Tại kỳ họp, UBND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh đã chuẩn bị và hoàn thành 16 báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết<sup>1</sup>; HĐND tỉnh xem xét, quyết định và thông qua 04 Nghị quyết thuộc thẩm quyền, bảo đảm đúng quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

Kỳ họp thứ Bảy được tổ chức trong 01 ngày với 48/52 đại biểu tham dự, đạt tỷ lệ 92,3%. Tại kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh đã chuẩn bị và hoàn thành 60 báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị

<sup>1</sup> UBND tỉnh trình 04 tờ trình, 04 dự thảo Nghị quyết; các Ban HĐND tỉnh đã hoàn thành 08 báo cáo thẩm tra (chủ trì thẩm tra 04, phối hợp thẩm tra).

quyết<sup>2</sup>; HĐND tỉnh xem xét, quyết định và thông qua 17 nghị quyết thuộc thẩm quyền, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

Kỳ họp thứ Tám, là kỳ họp thường lệ giữa năm với nhiều nội dung quan trọng, dự kiến tổ chức trong 02 ngày (từ ngày 07 - 08/7/2022). Tại kỳ họp này, HĐND tỉnh tập trung xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, các Ban HĐND, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh về tình hình thực hiện 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; thông báo về hoạt động của Mặt trận Tổ quốc tham gia xây dựng chính quyền, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân; đề xuất, kiến nghị với HĐND, UBND tỉnh; đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm 2022; bầu bổ sung thành viên UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026;... Dự kiến HĐND tỉnh thông qua 25 nghị quyết trên các lĩnh vực kinh tế - ngân sách, văn hóa - xã hội, pháp chế và xây dựng chính quyền, dân tộc và hoạt động của HĐND tỉnh.

- Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp được tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc theo quy định của pháp luật, bảo đảm sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, chất lượng được nâng lên. Trước kỳ họp, Thường trực HĐND chủ trì, họp với UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và các cơ quan liên quan thống nhất dự kiến nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp và phân công nhiệm vụ cụ thể cho Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh và các ngành liên quan chuẩn bị nội dung các kỳ họp. Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và các cơ quan liên quan đã tích cực, chủ động chuẩn bị nội dung trình tại kỳ họp đầy đủ, kịp thời, có chất lượng. Việc triệu tập kỳ họp và thông báo nội dung chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp trên các phương tiện thông tin đại chúng và gửi tài liệu đến đại biểu HĐND trước kỳ họp được theo quy định của pháp luật. Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ kỳ họp; tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức kỳ họp.

## **2. Hoạt động giám sát, khảo sát**

- Hoạt động giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh tiếp tục được đổi mới về nội dung và phương thức tổ chức góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát và được các cơ quan hữu quan đánh giá cao. Trong 06 tháng đầu năm, HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh tổ chức 04 cuộc giám sát chuyên đề<sup>3</sup>. Thông qua hoạt động

---

<sup>2</sup> 30 báo cáo (UBND tỉnh 01, thẩm tra các Ban HĐND 29 (chủ trì thẩm tra 14, phối hợp thẩm tra 15); 13 tờ trình (Thường trực HĐND tỉnh 02; UBND tỉnh 11); 17 dự thảo nghị quyết (Thường trực HĐND tỉnh 01; UBND tỉnh 16).

<sup>3</sup> (1) HĐND tỉnh giám sát “Việc thực hiện Nghị quyết số 31/NQ-HĐND, ngày 14/10/2016 của HĐND tỉnh thông qua Chương trình phát triển du lịch tỉnh Điện Biên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030”; (2) Thường trực HĐND tỉnh giám sát “Việc quản lý và sử dụng đất của tổ chức (doanh nghiệp, HTX) trên địa bàn tỉnh từ khi Luật Đất đai số 45/2013/QH13, ngày 29/11/2013 của Quốc hội có hiệu lực thi hành đến 31/12/2021”; (3) Ban Kinh tế - Ngân sách giám sát “Việc xây dựng triển khai kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 vốn ngân sách địa phương cấp huyện quản lý”; (4) Ban Pháp chế giám sát “Việc thực hiện pháp luật trong công tác

giám sát, các đoàn giám sát đã đánh giá kết quả thực hiện của các cấp, các ngành, các đơn vị cơ sở, chỉ ra những hạn chế, nguyên nhân của những hạn chế cần khắc phục trong thời gian tới và trách nhiệm của UBND tỉnh, các cơ quan đơn vị đối với những hạn chế; kiến nghị với Chính phủ, các Bộ ngành trung ương, UBND tỉnh, các sở, ban ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố xem xét, giải quyết trên 70 kiến nghị.

- Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh huyện Mường Chà tổ chức giám sát về các vấn đề nổi cộm, được dư luận và Nhân dân quan tâm<sup>4</sup>; chỉ đạo các Tổ đại biểu: thành phố Điện Biên Phủ, huyện Điện Biên, huyện Điện Biên Đông theo dõi, nắm tình hình các vụ việc tác động đến dư luận xã hội. Thường trực HĐND tỉnh thực hiện giám sát<sup>5</sup> theo yêu cầu Đoàn giám sát Quốc hội, Đoàn ĐBQH tỉnh; tham dự cùng đoàn giám sát của Đoàn ĐBQH tỉnh làm việc với UBND tỉnh về nội dung giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016 - 2021” trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Phân công các Ban HĐND tỉnh tiến hành khảo sát<sup>6</sup>, làm việc với Sở Kế hoạch và Đầu tư để phục vụ công tác thẩm tra, giải quyết kiến nghị việc giải quyết kiến nghị sau giám sát, chất vấn năm 2021 của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh.

- Chỉ đạo, giao nhiệm vụ các Ban HĐND tỉnh thực hiện giám sát, đôn đốc việc giải quyết kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND đến năm 2021; giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đến sau kỳ họp thứ Năm, HĐND tỉnh khóa XV. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện các Nghị quyết đã được HĐND tỉnh ban hành, trong đó tập trung giám sát việc thực hiện các mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã, việc thực hiện chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số và việc thực hiện một số chương trình, dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh; giám sát việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh, HĐND các huyện, thị xã, thành phố và tự kiểm tra văn bản QPPL.

### **3. Công tác tiếp xúc cử tri; tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo**

- Thường trực HĐND tỉnh đã thông nhất với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tám, HĐND tỉnh khóa XV; các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã chủ động, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố xây dựng chương trình và tổ chức cho 37/52 đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ

tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2019 - 2021”

<sup>4</sup> Ban Văn hóa - Xã hội giám sát: việc giải quyết kiến nghị của cử tri xã Luân Giói, huyện Điện Biên Đông; Tổ đại biểu HĐND tỉnh huyện Mường Chà giám sát: nội dung phản ánh của Truyền hình Thông tấn xã Việt Nam: “Điện Biên cần khẩn cấp di dời người dân ra khỏi vùng sạt lở...”.

<sup>5</sup> Việc thực hiện chính sách pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành.

<sup>6</sup> (1) Ban Văn hóa - Xã hội khảo sát: việc triển khai thực hiện cải tạo, nâng cấp Bệnh viện đa khoa tỉnh giai đoạn II; (2) Ban Pháp chế khảo sát: việc xử lý, giải quyết các nội dung có liên quan đến việc truy thu tiền thuê đất đối với Công ty Cổ phần Chế biến nông sản Điện Biên; việc đặt tên đường trên địa bàn thị xã Mường Lay.

Tám tại 18 điểm trên địa bàn 10/10 huyện, thị xã, thành phố với 1.310 cử tri tham dự để thông báo dự kiến nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp. Sau đợt tiếp xúc cử tri, các Tổ đại biểu đã tổng hợp 286 lượt ý kiến, kiến nghị của cử tri; trong đó có 13 kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết cấp tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp và chuyển đến UBND tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định.

- Công tác tiếp công dân đã có nhiều chuyển biến tích cực, việc tiếp nhận, phân loại, xử lý và chuyển đơn khiếu nại, tố cáo của công dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết được Thường trực HĐND tỉnh quan tâm, chú trọng. Thường trực HĐND tỉnh ban hành Thông báo Lịch tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh Quý I, II năm 2022 đối với 34/52 đại biểu HĐND tỉnh tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh; Trụ sở tiếp công dân tại các huyện, thị xã, thành phố; Trụ sở tiếp công dân các xã để cử tri và Nhân dân trong tỉnh biết; đối với 18/52 đại biểu là lãnh đạo Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH tỉnh, UBND tỉnh thực hiện tiếp công dân theo lịch của cơ quan. Kết quả: 6 tháng đầu năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh ban hành văn bản đôn đốc 03 đơn vị, 01 doanh nghiệp giải quyết 07 đơn đã chuyển từ năm 2021<sup>7</sup>; tổ chức tiếp 13 lượt công dân<sup>8</sup>, tiếp nhận 31 đơn<sup>9</sup>; qua xem xét đơn, Thường trực HĐND tỉnh đã chuyển 15 đơn đủ điều kiện đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết (07 đơn cơ quan đã trả lời, giải quyết theo quy định); thông báo, hướng dẫn công dân 03 đơn; 13 đơn không đủ điều kiện xử lý.

#### **4. Thực hiện chế độ làm việc và mối quan hệ phối hợp**

##### **4.1. Trong thực hiện chế độ làm việc**

- Tổ chức các phiên họp định kỳ hàng tháng bảo đảm theo Quy chế làm việc của HĐND tỉnh để xem xét, đánh giá kết quả hoạt động công tác tháng và đề ra nhiệm vụ tháng tiếp theo; cho ý kiến về việc xử lý các vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh; tham mưu cho HĐND tỉnh ban hành 03 Nghị quyết<sup>10</sup> bằng hình thức tổ chức lấy ý kiến đại biểu HĐND tỉnh biểu quyết bằng phiếu theo đề nghị của UBND tỉnh, bảo đảm theo Quy chế làm việc của HĐND tỉnh Điện Biên khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026, góp phần quan trọng vừa kịp thời xử lý công việc phát sinh, đột xuất của tỉnh, vừa đảm bảo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND tỉnh bảo đảm kịp thời, không chồng chéo. Giao Ban Văn hóa - Xã hội, Ban Dân tộc HĐND tỉnh, tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh,

<sup>7</sup> UBND TP Điện Biên Phủ, Sở Tài Nguyên và Môi trường: 04 đơn; UBND huyện Tuần Giáo: 02 đơn, Công ty CP Đầu tư TM DV Tài nguyên: 01 đơn.

<sup>8</sup> Tiếp định kỳ tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh 03 lượt; tiếp thường xuyên tại Trụ sở HĐND tỉnh 10 lượt.

<sup>9</sup> 03 đơn tố cáo, 28 đơn đề nghị.

<sup>10</sup> (1) Nghị quyết số 91/NQ-HĐND, ngày 09/4/2022 của HĐND tỉnh Về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường giao thông Mường Toong - Nậm Xá, xã Mường Toong, huyện Mường Nhé, tỉnh Điện Biên; (2) Nghị quyết số 92/NQ-HĐND, ngày 16/6/2022 của HĐND tỉnh Về việc phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án nhóm B sử dụng vốn đầu tư công thuộc đề án sắp xếp, ổn định dân cư, phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh huyện Mường Nhé (Đề án 79"); (3) Nghị quyết số 93/NQ-HĐND, ngày 16/6/2022 của HĐND tỉnh Về việc phê duyệt chủ trương điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án thuộc Đề án Ôn định dân cư phát triển kinh tế - xã hội vùng tái định cư thủy điện Sơn La, tỉnh Điện Biên.

Thường trực HĐND tỉnh<sup>11</sup>; phân công Ban Pháp chế tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh 02 dự thảo báo cáo<sup>12</sup> theo đề nghị của Tổng Thư ký Quốc hội và Đoàn giám sát Quốc hội; phân công các Ban HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp thẩm tra các nhiệm vụ phát sinh giữa hai kỳ họp; thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp.

- Tham dự các Hội nghị do Trung ương và Tỉnh tổ chức như: Hội nghị trực tuyến giữa Bí thư Tỉnh ủy các tỉnh: Lào Cai, Lai Châu, Hà Giang, Điện Biên (Việt Nam) và tỉnh Vân Nam (Trung Quốc) năm 2022 và ký kết Biên bản ghi nhớ giữa Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên với Ủy ban Thường vụ Đại hội Đại biểu nhân dân tỉnh Vân Nam, Trung Quốc theo hình thức trực tuyến; Kỳ họp thứ 3 Quốc hội khóa XV tại Hà Nội; Hội nghị bồi dưỡng “Kỹ năng lập pháp dành cho đại biểu dân cử” do Ban Công tác đại biểu tổ chức tại Thanh Hóa; Hội nghị tập huấn “Báo cáo viên nguồn bồi dưỡng đại biểu dân cử sử dụng ngân sách nhà nước trong phát triển kinh tế - xã hội” do Ban Công tác đại biểu tổ chức tại Nghệ An; Kỳ thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý các sở, ban, ngành tỉnh năm 2021 và đợt 1 năm 2022; tham gia đón tiếp, làm việc với Đoàn công tác của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước lên thăm và làm việc tại tỉnh Điện Biên;..

- Tổ chức Đoàn công tác của Thường trực HĐND tỉnh đi trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND tại tỉnh Lai Châu; tham dự Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long tổ chức tại tỉnh An Giang; Hội nghị Thường trực HĐND tỉnh 14 tỉnh trung du miền núi phía Bắc lần thứ Nhất tại tỉnh Hòa Bình; đón tiếp Đoàn đại biểu HĐND các tỉnh đến trao đổi, học tập kinh nghiệm về hoạt động HĐND tỉnh chu đáo và trọng thi;...

- Cử các đồng chí Trưởng ban, Phó Trưởng ban HĐND tỉnh tập huấn, bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo đề nghị của Trường Chính trị tỉnh; 03 đồng chí Trưởng ban HĐND tỉnh dự thi nâng ngạch từ ngạch chuyên viên chính lên ngạch chuyên viên cao cấp và đạt kết quả cao.

- Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện về cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh; tham mưu phê chuẩn kết quả miễn nhiệm, bầu Chủ tịch HĐND huyện Mường Chà, miễn nhiệm Phó Chủ tịch HĐND huyện Mường Áng nhiệm kỳ 2021 - 2026; tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh báo cáo đánh giá thực trạng theo đề nghị của Ban Chỉ đạo Đề án<sup>13</sup> của Đảng đoàn Quốc hội; tham mưu tham

<sup>11</sup> Ban Văn hóa - Xã hội tham mưu giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về “Việc thực hiện Nghị quyết số 31/NQ-HĐND, ngày 14/10/2016 của HĐND tỉnh thông qua Chương trình phát triển du lịch tỉnh Điện Biên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030”; Ban Dân tộc HĐND tỉnh tham mưu giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về “Việc quản lý và sử dụng đất của tổ chức (doanh nghiệp, HTX) trên địa bàn tỉnh từ khi Luật Đất đai số 45/2013/QH13, ngày 29/11/2013 của Quốc hội có hiệu lực thi hành đến 31/12/2021”.

<sup>12</sup> “Việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của HĐND tỉnh Điện Biên từ ngày 01/07/2016 đến ngày 01/07/2021” theo đề nghị của Tổng Thư ký Quốc hội; “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành, tiết kiệm chống lãng phí giai đoạn 2016 - 2021” đề nghị của Đoàn giám sát Quốc hội.

<sup>13</sup> Tăng cường sự chỉ đạo và trách nhiệm giám sát, hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đối với hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp; tăng cường sự gắn kết của các cơ quan của Quốc hội với hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp.

luận, cung cấp số liệu phục vụ hội nghị<sup>14</sup> do Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức tại Hà Nội; tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị quyết hướng dẫn một số hoạt động giám sát của HĐND theo đề nghị của Ban Công tác đại biểu.

#### **4.2. Trong mối quan hệ phối hợp**

- Thường trực HĐND tỉnh chủ động và tăng cường phối hợp với Đoàn ĐBQH tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các cơ quan, tổ chức hữu quan khác trong thực hiện nhiệm vụ. Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh trong việc tham gia ý kiến vào các dự thảo luật; tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Ba, Quốc hội khóa XV; dự phiên chất vấn, phiên họp thứ 9 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại điểm cầu tỉnh Điện Biên; dự thính kỳ họp thứ Ba, Quốc hội khóa XV. Xem xét ban hành các Nghị quyết chấp thuận đề nghị xây dựng nghị quyết QPPL của HĐND tỉnh trong năm 2022; xử lý các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp theo đề nghị của UBND tỉnh. Phối hợp với UBND tỉnh và các cơ quan liên quan chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh đảm bảo đúng luật định. Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trong việc tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri; mời đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham gia đoàn giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh. Phối hợp với UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh, trụ sở cơ quan; mời tham dự các phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh.

- Thường trực HĐND tỉnh thường xuyên giữ mối liên hệ với Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh thông qua các hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri và hoạt động tại kỳ họp HĐND tỉnh. Tổ chức để đại biểu HĐND tỉnh tiếp công dân theo quy định của pháp luật.

#### **5. Kết quả giải quyết các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh.**

Từ sau kỳ họp thứ Năm HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến 30/6/2022, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức thực hiện các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, phối hợp với UBND trong việc thống nhất giải quyết các vấn đề giữa 2 kỳ họp HĐND tỉnh. Trong đó, xem xét 11 nội dung giải quyết công việc thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, làm cơ sở để UBND tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh (*có phụ lục kèm theo*).

#### **6. Đánh giá chung**

- Sáu tháng đầu năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh luôn đoàn kết, thống nhất, đề cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt nhiệm vụ, nội dung chương trình bảo đảm tiến độ, chất lượng. Các hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh tiếp tục được đổi mới, linh hoạt phù hợp với tình hình thực tế và đảm bảo quy định của pháp luật. Tổ chức thành công các kỳ họp của HĐND tỉnh, phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh theo kế hoạch.

---

<sup>14</sup> Hội nghị tổng kết công tác HĐND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2021 và triển khai công tác năm 2022.

- Hoạt động giám sát, khảo sát được tăng cường, nội dung giám sát có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề bức xúc, nổi cộm và những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và các nghị quyết HĐND tỉnh.

- Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, đôn đốc việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm thực hiện; việc tiếp nhận, xử lý và chuyển đơn của công dân đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục luật định.

- Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, các Ban của HĐND, đại biểu HĐND tỉnh, và các cơ quan liên quan tiếp tục được duy trì, chặt chẽ, nhịp nhàng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của tỉnh. Các Ban HĐND tỉnh đã hoàn thành tốt các nhiệm vụ và chương trình đề ra, chất lượng, hiệu quả hoạt động được nâng lên. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh ngày càng chủ động, sáng tạo, chuyên nghiệp trong công tác tham mưu, giúp việc phục vụ các hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh.

## **II. MỘT SỐ HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Một số hạn chế**

- Còn có nội dung UBND tỉnh đề nghị trình kỳ họp thứ Bảy, nhưng công tác chuẩn bị chưa bảo đảm nên xin rút<sup>15</sup> đã ảnh hưởng đến dự kiến chương trình kỳ họp, việc phân công thẩm tra của Thường trực HĐND tỉnh đối với các Ban HĐND tỉnh.

- Công tác giám sát, khảo sát các Ban HĐND tỉnh về giải quyết kiến nghị của cử tri, việc giải quyết kiến nghị sau giám sát, chất vấn có nội dung còn chậm so với Kế hoạch.

- Chưa tổ chức hoạt động giải trình tại phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh; việc chỉ đạo, đôn đốc hoạt động giám sát của các Tổ đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh chưa được thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

- Việc tra cứu tài liệu, biểu quyết qua phần mềm “Hợp không giấy” vẫn gặp một số khó khăn nhất định.

### **2. Nguyên nhân của hạn chế**

- Trách nhiệm của người đứng đầu một số cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh chưa cao, nhất là trong việc tham mưu cho UBND tỉnh các nội dung trình kỳ họp HĐND tỉnh; xem xét, giải quyết các kiến nghị của cử tri; kiến nghị sau giám sát, chất vấn chưa bảo đảm về thời gian, dẫn đến việc các Ban HĐND tỉnh tiến hành triển khai các hoạt động giám sát còn chậm so với kế hoạch<sup>16</sup>.

---

<sup>15</sup> Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư Nhà khách tỉnh Điện Biên; đặt tên đường, phố trên địa bàn thị xã Mường Lay.

<sup>16</sup> (1) Về Giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri đến trước và sau kỳ họp thứ Năm, HĐND tỉnh khóa XV: Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch số 28//KH-HĐND, ngày 14/02/2022; thời gian yêu cầu UBND tỉnh gửi báo cáo là trước ngày 10/5/2022; Thường trực HĐND tỉnh nhận báo cáo: 19/5/2022. (2) Về

- Trong quý I, tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nên việc triển khai một số hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh; việc đôn đốc, lãnh đạo hoạt động giám sát của các Tổ đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh gặp nhiều khó khăn.

- Điều kiện phục vụ về cơ sở vật chất, kỹ thuật, đường truyền, thiết bị không đồng nhất, ảnh hưởng đến hiệu quả việc ứng dụng phần mềm “Hợp không giấy” tại kỳ họp HĐND tỉnh.

### **III. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

Để thực hiện thành công các mục tiêu, nhiệm vụ mà nghị quyết HĐND tỉnh đã đề ra trong năm 2022, Thường trực, các Ban HĐND, đại biểu HĐND, Tổ đại biểu HĐND tỉnh tiếp tục đổi mới nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động và tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt những nhiệm vụ trọng tâm sau:

#### **1. Chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp, hội nghị**

##### **1.1. Chuẩn bị và tổ chức các Kỳ họp HĐND tỉnh**

###### **1.1.1. Kỳ họp thường lệ**

- Tổ chức tốt Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 (Kỳ họp thứ Tám) theo dự kiến Chương trình kỳ họp; hoàn thiện các thủ tục sau kỳ họp theo quy định.

- Chuẩn bị các nội dung, điều kiện để tổ chức kỳ họp cuối năm vào đầu tháng 12/2022. Tại kỳ họp, HĐND tỉnh xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh, UBND tỉnh; Thông báo về hoạt động của Mặt trận Tổ quốc tham gia xây dựng chính quyền, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân; đề xuất, kiến nghị với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh và báo cáo kết quả giám sát theo quy định; báo cáo của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh; xem xét, quyết định các nội dung theo quy định của pháp luật; xem xét, thông qua các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết do Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh trình tại kỳ họp.

###### **1.1.2. Kỳ họp chuyên đề và kỳ họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất**

Chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp chuyên đề và kỳ họp để giải quyết các công việc phát sinh đột xuất để HĐND tỉnh xem xét, quyết định những nội dung quan trọng, đột xuất, cấp bách theo đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh.

##### **1.2. Chuẩn bị và tổ chức các Hội nghị**

Chuẩn bị và tổ chức tốt Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND 2 cấp tỉnh - huyện lần thứ Nhất, nhiệm kỳ 2021-2026.

#### **2. Hoạt động giám sát**

##### **2.1. Giám sát tại kỳ họp**

- Chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh nghiên cứu, đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND tỉnh bảo đảm đúng chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phù hợp điều kiện thực tiễn của tỉnh và mang tính phản biện cao; giúp đại biểu HĐND tỉnh có cơ sở trong việc xem xét, nhận định, đánh giá tình hình, quyết định các nội dung trình tại kỳ họp HĐND tỉnh.

- Cải tiến, nâng cao chất lượng, hiệu quả các phiên thảo luận tại hội trường, thảo luận tổ, chất vấn và trả lời chất vấn, tập trung vào những nội dung trọng tâm, nổi cộm, những vấn đề cử tri và Nhân dân bức xúc, vấn đề còn vướng mắc để đề xuất các biện pháp phù hợp.

## **2.2. Giám sát chuyên đề**

- HĐND tổ chức giám sát “Tình hình triển khai thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012 và Nghị quyết 27/NQ-HĐND, ngày 14 tháng 10 năm 2016 của HĐND tỉnh về thông qua Đề án phát triển kinh tế tập thể tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016 - 2020”.

- Phân công các Ban HĐND tỉnh tổ chức 02 cuộc giám sát chuyên đề, trong đó:

+ Ban Dân tộc HĐND tỉnh giám sát “Việc thực hiện Quyết định số 402/QĐ-TTg, ngày 14/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số trong thời kỳ mới”.

+ Ban Văn hóa - Xã hội giám sát “Việc triển khai thực hiện chuẩn quốc gia về giáo dục đến năm 2022 theo Quyết định số 1609/QĐ-UBND, ngày 29/12/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025”.

## **2.3. Giám sát, khảo sát giữa hai kỳ họp thường lệ**

- Chỉ đạo các Ban của HĐND tỉnh tăng cường hoạt động giám sát thường xuyên, khảo sát, trọng tâm là giám sát việc thực hiện chính sách với đồng bào dân tộc thiểu số và việc thực hiện một số chương trình, dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh; giám sát việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh và HĐND các huyện, thị xã, thành phố; việc triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh; việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát, chất vấn; việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân..; kết hợp giám sát với khảo sát để có cơ sở xem xét, đánh giá đầy đủ, chính xác.

- Tổ chức giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh về những vấn đề bức xúc, nổi cộm được cử tri và Nhân dân quan tâm.

## **2.4. Phối hợp giám sát**

Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh phối hợp giám sát theo đề nghị của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức tại địa phương.

## **3. Các công tác khác**

3.1. Tập trung điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh trong công tác chuẩn bị tổ chức các kỳ họp, hoạt động giám sát, khảo sát; giải

quyết các vấn đề phát sinh đột xuất giữa hai kỳ họp; phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức các kỳ họp không giấy, tiếp tục cải tiến, nâng cao chất lượng các kỳ họp.

3.2. Tổ chức đoàn công tác của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh đi học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND tại một số địa phương; Đoàn công tác của Thường trực HĐND tỉnh dự Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND 14 tỉnh trung du và miền núi phía Bắc lần thứ Hai tại tỉnh Lào Cai, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

3.3. Tổ chức tiếp công dân theo quy định; tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân đến các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền xem xét giải quyết, trả lời; tăng cường giám sát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc giải quyết và trả lời đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân.

3.4. Tham gia các hoạt động chính trị, xã hội, đối ngoại của tỉnh, các cuộc họp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, UBND tỉnh; dự các Hội nghị do Trung ương và Tỉnh ủy tổ chức. Phân công các đồng chí lãnh đạo HĐND, các Ban HĐND tham dự các Hội nghị, Hội thảo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các cơ quan của Quốc hội tổ chức; kỳ họp HĐND các huyện, thị xã, thành phố (khi được mời).

3.5. Phối hợp với UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan, tổ chức hữu quan trong thực hiện nhiệm vụ; chủ trì, phối hợp với UBND tỉnh thực hiện tốt việc xử lý các nhiệm vụ phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND đảm bảo kịp thời, đúng chính sách, pháp luật, nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho các ngành, các địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ.

3.6. Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND tỉnh với Ban Thường trực UBTM TQ Việt Nam tỉnh trong hoạt động tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh, giám sát, tổ chức kỳ họp của HĐND tỉnh và thực hiện một số chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật.

3.7. Phối hợp với Đoàn ĐBQH tỉnh trong việc lấy ý kiến tham gia vào các dự thảo luật, tham dự các hội nghị; tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân; tiếp xúc cử tri theo quy định.

3.8. Tăng cường mối quan hệ công tác và chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động của HĐND các huyện, thị xã, thành phố thông qua việc Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh dự các kỳ họp, tiếp xúc cử tri, tham dự các hội nghị,...

3.9. Chỉ đạo các Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND tăng cường phát huy vai trò trong hoạt động giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, tiếp công dân, giám sát việc tuân theo pháp luật các văn bản của cơ quan nhà nước, nghị quyết HĐND tỉnh trên địa bàn theo quy định; thường xuyên tiếp xúc cử tri, thu thập ý kiến, kiến nghị của cử tri báo cáo Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp chuyển UBND tỉnh giải quyết, trả lời theo quy định.

3.10. Duy trì và thực hiện tốt nội dung các phiên họp thường kỳ và đột xuất theo yêu cầu nhiệm vụ của Thường trực HĐND tỉnh. Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên khác.

3.11. Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh công tác chuẩn bị kỷ niệm 60 năm HĐND tỉnh Điện Biên 1963 - 2023; tham mưu, phục vụ đoàn công tác của Thường trực HĐND tỉnh sang thăm, trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND 03 tỉnh Bắc Lào; tổ chức tốt công tác tham mưu, giúp việc các hoạt động của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh; đón tiếp, làm việc với các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách quốc tế và các tỉnh bạn lên thăm, làm việc tại tỉnh Điện Biên.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh./.

*Nơi nhận:*

- UBTƯ Quốc hội (B/c);
- Chính phủ (B/c);
- Ban Công tác Đại biểu của UBTƯQH (B/c);
- TT Tỉnh ủy (B/c);
- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- UBMT Tổ quốc tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- TT. HĐND các huyện, TX, TP;
- Các VP: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- LD, CV Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
CHỦ TỊCH**



**Lò Văn Phương**



## PHỤ LỤC

### **Kết quả giải quyết các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh.**

*(Kèm theo Báo cáo số 123BC-TT HĐND ngày 4/7/2022 của Thường trực HĐND tỉnh)*

**1. Điều chỉnh giảm dự toán NSDP từ nguồn chi khác năm 2022, để điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cho Công an tỉnh.**

**2. Điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cho các đơn vị thực hiện hỗ trợ cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, nhân viên y tế thực hiện các nhiệm vụ trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, số tiền 800 triệu đồng.**

**3. Phân bổ chi tiết kế hoạch vốn năm 2022 từ nguồn tăng thu sử dụng đất các năm trước thuộc ngân sách cấp tỉnh hưởng để thực hiện dự án Hạ tầng kỹ thuật khung khu trụ sở cơ quan, khu công cộng, khu thương mại dịch vụ dọc đường 60m. Trong đó, điều chỉnh giảm thu chuyển nguồn thu sử dụng đất từ năm trước chuyển sang, dự toán ngân sách tỉnh, năm 2022 số tiền 41.691 triệu đồng; phân bổ chi tiết kế hoạch vốn từ nguồn tăng thu sử dụng đất các năm trước thuộc ngân sách cấp tỉnh hưởng, tăng dự toán ngân sách năm 2022 của thành phố Điện Biên Phủ để thực hiện dự án: Hạ tầng kỹ thuật khung khu trụ sở cơ quan, khu công cộng, khu thương mại dịch vụ dọc đường 60m, số tiền 41.691 triệu đồng.**

**4. Phân bổ chi tiết kế hoạch vốn năm 2022 từ nguồn tăng thu sử dụng đất Dự án xây dựng Trung tâm thương mại và nhà ở thương mại thành phố Điện Biên Phủ. Trong đó: Điều chỉnh giảm nguồn thu tiền sử dụng đất Dự án xây dựng Trung tâm thương mại và Nhà ở thương mại thành phố Điện Biên Phủ đã nộp ngân sách năm 2021 chuyển sang dự toán năm 2022, số tiền 80.743,8 triệu đồng, đồng thời điều chỉnh tăng dự toán ngân sách năm 2022 để thực hiện các nhiệm vụ, cụ thể: (1) Trích 10% số thu từ nguồn sử dụng đất để thực hiện công tác đo đạc, đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai, số tiền: 8.074,38 triệu đồng. (2) Bổ sung cho Quỹ phát triển đất, số tiền 36.169,42 triệu đồng. (3) Điều chỉnh tăng dự toán ngân sách cho UBND thành phố Điện Biên Phủ số tiền 36.500 triệu đồng, trong đó: Chi trả bồi thường, giải phóng mặt bằng và hỗ trợ tái định cư dự án Hạ tầng kỹ thuật khung khu trụ sở cơ quan, khu công cộng, khu thương mại dịch vụ dọc đường 60m, số tiền 30.000 triệu đồng; Đầu tư các công trình chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập thị xã, nay là thành phố Điện Biên Phủ (18/4/1992-18/4/2022) 6.500 triệu đồng.**

**5. Điều chỉnh giảm nguồn chi QLNN, để điều chỉnh tăng nguồn chi sự nghiệp kinh tế năm 2022 của Sở Tài nguyên Môi trường, số tiền 3.972,3 triệu đồng.**

**6. Điều chỉnh giảm nguồn chi sự nghiệp kinh tế năm 2022, để điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cho các đơn vị với tổng kinh phí 3.659.380.917 đồng,**

trong đó: Sở Nông nghiệp và PTNT 142.313.837 đồng, Sở Y tế 3.084.098.080 đồng, Sở Giáo dục và Đào tạo 432.973.000 đồng.

**7. Phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2022 từ nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương năm trước chuyển sang, số tiền 41.001.148.546 đồng, cụ thể:** Phân bổ vốn cho các dự án hoàn thành đã được phê duyệt quyết toán còn nợ đọng XDCB của 55 dự án, với tổng số tiền đã đề xuất bố trí là 33.563.681.707 đồng, trong đó bố trí vốn cho 01 dự án để hoàn trả vốn ứng trước ngân sách Trung ương kéo dài nhiều năm nhưng chưa được bố trí kế hoạch vốn để hoàn ứng là 5.641.000.000 đồng; phân bổ vốn cho các dự án hoàn thành, chủ đầu tư đã giao nộp hồ sơ quyết toán nhưng còn thiếu vốn của 13 dự án, với tổng số vốn bố trí là 6.101.461.139 đồng; phân bổ vốn cho chương trình, dự án đã được thực hiện từ các năm trước theo kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước nhưng chưa được xử lý dứt điểm là 1.336.005.700 đồng.

**8. Điều chỉnh giảm dự toán từ nguồn chi sự nghiệp kinh tế khác thuộc ngân sách tỉnh năm 2022, để điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, số tiền 2.136 triệu đồng.**

**9. Thông nhất về kế hoạch, kinh phí thực hiện mua xe ô tô năm 2022 và điều chỉnh chi ngân sách cho các đơn vị thực hiện mua xe ô tô năm 2022.** Trong đó: (1) thông nhất về kế hoạch, kinh phí mua 18 xe ô tô năm 2022 cho các đơn vị, với tổng kinh phí thực hiện là 20.320 triệu đồng; từ nguồn chi quản lý hành chính tại Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh (chưa phân bổ chi tiết) và từ nguồn kinh phí bán thanh lý xe ô tô năm 2021 chuyển sang năm 2022. (2) Điều chỉnh chi ngân sách cho các đơn vị để thực hiện trang bị, mua mới xe ô tô năm 2022, cụ thể: Điều chỉnh giảm: 20.320 triệu đồng từ các nguồn: Nguồn chi quản lý hành chính tại Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh (chưa phân bổ chi tiết) là 13.834 triệu đồng; nguồn kinh phí bán thanh lý xe ô tô năm 2021 chuyển sang năm 2022 là 6.486 triệu đồng. Điều chỉnh tăng chi ngân sách cho các đơn vị để thực hiện trang bị, mua mới xe ô tô năm 2022 là 20.320 triệu đồng.

**10. Điều chỉnh giảm chi nguồn cài cách tiền lương ngân sách cấp tỉnh đã giao dự toán đầu năm (chưa phân bổ chi tiết) để điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách năm 2022 cho các huyện thực hiện cài cách tiền lương năm 2021, số tiền 13.001 triệu đồng, trong đó: Mường Áng 6.061 triệu đồng, Tủa Chùa 3.322 triệu đồng, Mường Chà 3.618 triệu đồng.**

**11. Điều chỉnh giảm dự toán từ nguồn chi sự nghiệp kinh tế thuộc ngân sách cấp tỉnh, để điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cho các huyện thực hiện giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp đợt 1 năm 2022, số tiền 12.200 triệu đồng.**

---